GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO INTERIOR

MOÇÃO VERBAL nº____/2025

Moção Verbal de Aplausos à Comitiva Santa Cruz

pela realização da 12ª Festa da Cavalgada na

Comunidade de Dois Irmãos de Alto Pongal.

A Câmara Municipal de Anchieta, no uso de suas atribuições legais, por proposição do

Vereador Juninho do Interior, vem, por meio desta, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS à

Comitiva Santa Cruz, pela organização e realização da 12ª Festa da Cavalgada, ocorrida

na Comunidade de Dois Irmãos de Alto Pongal, sob a liderança e presidência do Sr.

Sebastião Luiz Juriatto, carinhosamente conhecido como Bebé.

A tradicional Cavalgada da Comitiva Santa Cruz é muito mais que um evento cultural:

trata-se de uma celebração da identidade rural, do espírito comunitário e do amor pelas

raízes do campo. Em sua 12ª edição, a festa reafirmou sua relevância como patrimônio

imaterial da região, reunindo cavaleiros, famílias, jovens e idosos em um encontro de

respeito à tradição e à cultura sertaneja.

A Cavalgada não apenas movimentou a comunidade local, mas também atraiu visitantes

de diversas regiões, fomentando o turismo rural e a economia local, além de fortalecer os

laços de amizade entre os moradores e visitantes. Além das cavalgadas, a programação

contou com apresentações musicais, comidas típicas e momentos de confraternização,

que reforçaram o sentimento de pertencimento e orgulho cultural da população.

Por essas razões, e pelo exemplo de cidadania, respeito à cultura e dedicação à

comunidade, esta Casa Legislativa se orgulha em conceder a presente Moção de

Aplausos à Comitiva Santa Cruz e, em especial, ao seu presidente Sr. Sebastião Luiz

Juriatto – Bebé, como forma de reconhecimento e gratidão por sua inestimável

contribuição à vida cultural e social da Comunidade de Dois Irmãos de Alto Pongal e de

toda a região.

Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de maio de 2025.

JUNINHO DO INTERIOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003000370035003A005000

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 06/05/2025 12:15

Checksum: CFF263D02B83B59A01D454C0D2B7F68D66BC2D9F97405721DC8FA1C62D231827

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.